
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 10044  /2016 – ADEPARÁ, DE  23  DE OU-
TUBRO    DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM-PA sob o Nº 4864 – TEGO 400/97.
RESOLVE: 
I - CONCEDER à servidora efetiva ELISA ROCHA DANTAS 
SOARES, Matrícula nº 5905503/1, ocupante do Técnico de Nível 
Superior - Arquiteta, lotada na ADEPARÁ na Gerência de Serviço 
de Inspeção, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
no período de 23/10/2016 a 20/04/2017;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 23/10/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 116787

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 9702/2016 – ADEPARÁ, DE 26 DE   SETEM-
BRO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 181780A/1 de 
14/10/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, 
MARLUCE CORREA BRONZE, Matrícula Nº 54180265/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 12 (doze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
26/09/2016 à 07/10/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.           

Protocolo: 116785

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 10222 /2016 - ADEPARÁ, DE 03    DE  NO-
VEMBRO   DE   2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 003/2016 de processo: 
2016/2707 de 05/01/2016, que se refere à designação do 
servidor que desempenhará as funções durante o impedimento 
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OVIDIO GOMES BRICIO NETO, 
matrícula n° 54187223/2, Cargo de Motorista para receber a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, durante a ausência 
do titular, RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
matricula nº 57223189/1 no período de férias de 03/11/2016 
a 01/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 116795

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2016 
- ADEPARÁ /2016
PROCESSO Nº 2016/113202
CONTRATO Nº 78/2016
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ, no ESCRITÓRIO de VILA 
MANDI DA GERÊNCIA REGIONAL DE REDENÇÃO até que se 
conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: J R DE SANTANA INFORMÁTICA – ME.
CNPJ: 10.553.511/0001-94
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238 - FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 116753

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2016 
- ADEPARÁ /2016
PROCESSO Nº 2016/84282
CONTRATO Nº 79/2016
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ, no ESCRITÓRIO de FLORESTA 
DO ARAGUAIA DA GERÊNCIA REGIONAL DE XINGUARA até que 
se conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: PADILHA E PADILHA LTDA.
CNPJ: 10.982.033/0001-38
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238 - FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 116756
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2016 
- ADEPARÁ /2016
PROCESSO Nº 2016/200049
CONTRATO Nº 72/2016
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ, na Ulsa de CRUZEIRO DO SUL 
até que se conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: SANTANA DA CRUZ-ME
CNPJ: 08.681.739/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238 - FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 116747
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2016 - 
ADEPARÁ /2016
PROCESSO Nº 2016/175512
CONTRATO Nº 077/2016
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ, na Ulsa de Santa Maria das 
Barreiras na Regional de Redenção até que se conclua o processo 
licitatório constante no processo nº2016/278912
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: J R DE SANTANA INFORMATICA -ME
CNPJ: 10.553.511/0001-94
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 8.000 (oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238 - FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 116750
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°88/2016 – 
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/148014
CONTRATO Nº80/2016
OBJETO: Ratifi co a realização da Dispensa de Licitação 
Contratação de Empresa prestadora de serviço de internet, com 
velocidade de acesso no mínimo de 1024 Full (SINAL DEDICADO) 
para atender a demanda na ADEPARÁ nas Ulsa’s de Ourilândia 
do Norte e Água Azul do Norte na Gerencia Regional de Tucumã, 
considerando alimentar o sistema SIAPEC com as informações 
atualizadas para integrar suas Unidades.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: APANET COMERCIO E SERVIÇOS DE INTERNET 
LTDA
CNPJ: 05.830.937/0001-08
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
VALOR: R$ 6.566,00(Seis mil quinhentos e sessenta e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 116736
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°79/2016 – 
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/315184
CONTRATO Nº82/2016
OBJETO: Ratifi co a realização da Dispensa de Licitação 
Contratação de Empresa prestadora de serviço de internet, com 
velocidade de acesso no mínimo de 1024 Full (SINAL DEDICADO) 
para atender a demanda na ADEPARÁ no Posto Fiscal de Almerim 
e Posto Fiscal de Porto de Moz na Gerencia Regional de Almerim, 
considerando alimentar o sistema SIAPEC com as informações 
atualizadas para integrar suas Unidades.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: E. W DE AGUIAR LIMA COMERCIO EPP
CNPJ: 01.057.537/0001-50
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
VALOR: R$7.400,00(Sete mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 116742

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°83/2016 – 
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/270664
CONTRATO Nº075/2016
OBJETO: Ratifi car a realização da Dispensa de Licitação 
Contratação de Empresa de prestadora de serviço de internet, 
com velocidade de acesso no mínimo de 2 MB (SINAL DEDICADO) 
para atender a demanda na ADEPARÁ no Município de Macapá, 
Estado do Amapá, considerando alimentar o sistema SIAPEC 
com as informações atualizadas para integrar suas Unidades.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: EMPRESA COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS 
LTDA – COMPUSERVICE
CNPJ: 02.985.578/0001-70
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93
VALOR GLOBAL: R$2.148,00 (Dois Mil, Cento Quarenta e Oito 
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261002877
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 116470
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°84/2016 – 
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/147984
CONTRATO Nº076/2016
OBJETO: Ratifi car a realização da Dispensa de Licitação 
Contratação de Empresa de prestadora de serviço de internet, 
com velocidade de acesso no mínimo de 1024 Full (SINAL 
DEDICADO) para atender a demanda na ADEPARÁ na Ulsa de São 
Félix do Xingu na Gerência Regional de Tucumã, considerando 
alimentar o sistema SIAPEC com as informações atualizadas 
para integrar suas Unidades.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: EMPRESA APANET COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA – APANET
CNPJ: 05.830.937/0001-08
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93
VALOR GLOBAL: R$6.760,00 (Seis Mil e Setecentos e Sessenta 
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261002877
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 116451

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10204/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58828933/ RAIMUNDO DENILSON DIAS BRITO (TÉCNICO 
AGRICOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 80,00
TOTAL: R$ 480,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 116450
Portaria: 10203/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871091/ JANARI FERREIRA AMARO FILHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 80,00
TOTAL: R$ 480,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 116446
Portaria: 10201/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541874551/ DIEGO AVELINO CARDOSO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 660,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 116443
Portaria: 10202/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572236421/ MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.47/R$ 160,00
TOTAL: R$ 1.960,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 116444


